国家发展和改革委员会、财政部、农业部等关于印发全国动

物防疫体系建设规划的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/313/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_313884.htm 国家发展和改革委员

会、财政部、农业部、国家质量监督检验检疫总局、国家林

业局关于印发全国动物防疫体系建设规划的通知（发改农

经[2006]2837号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各

部委、直属机构： 国家发展改革委会同农业部、财政部、国

家质检总局、国家林业局编制的《全国动物防疫体系建设规

划》（以下简称《规划》），业经国务院同意，现印发给你

们，请认真贯彻执行。 《规划》是国家重点专项规划，是根

据国务院的决定，针对目前动物防疫体系的薄弱环节，适应

新阶段养殖业发展的要求编制的。《规划》的范围涵盖了陆

生动物和水生动物疫病监测预警、预防控制和检疫监督等基

础设施建设，旨在提高我国动物疫病防控整体水平。各地区

、各部门要从实际出发，按照各自的职责，切实做好《规划

》的实施工作。 附： 《全国动物防疫体系建设规划

（2004-2008年）》国家发展改革委财 政 部农 业 部质 检 总 局

林 业 局二○○六年十二月十四日 附：全国动物防疫体系建设

规划（2004－2008年）(二○○六年十一月)目 录 一、加强动

物防疫体系建设的必要性和紧迫性 （一）加强动物防疫体系

建设是保障公共卫生安全的需要 （二）加强动物防疫体系建

设是促进养殖业持续健康发展的需要 （三）加强动物防疫体

系建设是增加农民收入，繁荣农村经济的需要 （四）加强动

物防疫体系建设是提高我国动物产品国际竞争力的需要 （五

）加强动物防疫体系建设是保护野生动物、维护生态平衡和

履行国际公约的需要 二、我国动物防疫体系现状 （一）动物

防疫体系建设情况 （二）动物防疫体系存在的主要问题 三、

动物防疫体系建设的指导思想、建设目标和建设原则 （一）

指导思想 （二）建设目标 （三）建设原则 四、动物防疫体系

建设总体框架 （一）重大动物疫病监测预警系统 （二）动物

疫病预防控制系统 （三）动物防疫检疫监督系统 （四）兽药

质量监察和兽药残留监控系统 （五）动物防疫技术支撑系统

（六）动物防疫物资保障系统 五、动物防疫体系重点建设项

目与布局 （一）中央和省级动物疫病预防控制中心建设 （二

）基层动物防疫基础设施 （三）检疫监督设施建设 （四）兽

药质量监察及残留监控设施建设 （五）国家动物防疫技术支

撑项目 （六）兽用生物制品生产企业改造 六、动物防疫体系

建设实施步骤 （一）第一阶段，2004-2005年 （二）第二阶段

，2006-2008年 七、投资测算与资金来源 （一）总投资及构成

（二）资金筹措方案 八、投资效益分析 （一）社会效益 （二

）经济效益 （三）生态效益 九、动物防疫体系建设的保障措

施 （一）修订完善动物防疫法律法规 （二）加快动物防疫管

理体制改革 （三）建设高素质防疫队伍 （四）落实防疫工作

经费 （五）加强基础研究和科技储备 （六）推进饲养方式向

规模化、标准化转变 （七）扩大国际交流与合作前 言 建设和

完善我国动物防疫体系，提高动物疫病的预防和控制能力，

是实现我国养殖业持续稳定健康发展的前提条件，也是保障

食品安全和公共卫生安全的必然要求。随着我国养殖业规模

不断扩大，商品率不断提高，养殖密度和流通半径不断加大

，境内外动物及其产品贸易活动日益频繁，某些重大动物疫

病呈大范围流行态势。2004年预防控制高致病性禽流感的实

践，暴露出我国目前的动物防疫体系还存在不少突出问题和

薄弱环节，与全面加强动物卫生工作的总体要求相比还存在

较大差距，必须尽快加以健全和完善。依据《中华人民共和

国农业法》、《中华人民共和国渔业法》、《中华人民共和

国动物防疫法》、《中华人民共和国进出境动植物检疫法》

、《中华人民共和国野生动物保护法》、《兽药管理条例》

、《重大动物疫情应急条例》和国务院第39次常务会议决定

，国家发展改革委会同农业部、财政部、国家质检总局和国

家林业局，编制了《全国动物防疫体系建设规划》（以下简

称《规划》）。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com